



2020年4月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2020年3月13日

上場会社名 株式会社スマレジ 上場取引所 東
 コード番号 4431 URL <https://corp.smaregi.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役 (氏名) 山本 博士
 問合せ先責任者(役職名) 取締役 管理部長 (氏名) 田川 良行 (TEL) 06-7777-2405
 四半期報告書提出予定日 2020年3月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年4月期第3四半期の業績(2019年5月1日～2020年1月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年4月期第3四半期	2,528	86.6	708	136.5	708	143.2	486	139.1
2019年4月期第3四半期	1,354	—	299	—	291	—	203	—
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2020年4月期第3四半期	51.67		49.56					
2019年4月期第3四半期	26.29		—					

- (注) 1 2018年4月期第3四半期においては、四半期財務諸表を作成していないため、2019年4月期第3四半期の対前年同四半期増減率を記載しておりません。
- 2 2019年4月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、新株予約権の残高はありますが、2019年4月期第3四半期において当社株式は非上場であったため、期中平均株価が把握できませんので、記載しておりません。
- 3 当社は、2018年12月1日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益の算定をしております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年4月期第3四半期	3,804	3,261	85.7
2019年4月期	3,242	2,769	85.4

(参考) 自己資本 2020年4月期第3四半期 3,261百万円 2019年4月期 2,769百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年4月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2020年4月期	—	0.00	—	—	—
2020年4月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年4月期の業績予想(2019年5月1日～2020年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,080	55.9	642	48.8	642	57.2	440	50.3	46.86

(注) 1 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2 業績予想の「1株当たり当期純利益」については、新株予約権の行使による影響を考慮して算定しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2020年4月期3Q	9,433,400株	2019年4月期	9,293,900株
2020年4月期3Q	一株	2019年4月期	一株
2020年4月期3Q	9,419,457株	2019年4月期3Q	7,746,102株

(注) 当社は、2018年12月1日付で普通株式1株につき100株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、期末発行済株式数、期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についての注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料につきましては、TDnet及び当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期貸借対照表	5
(2) 四半期損益計算書	7
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間(2019年5月1日から2020年1月31日まで)における我が国経済は、当面景気回復に弱さが残るものの、雇用や所得環境の改善が続く中、各種政策の効果もあって緩やかな回復が続くことが期待されます。海外では通商問題をめぐる動向、中国経済の先行き、英国のEU離脱、中東地域を巡る情勢等に加え、国内外ともに新型コロナウイルス感染症が与える影響にも注視すべき状況が続いております。

このような環境のもと、当社はスマレジ4.0のアプリ開発パートナーの募集を開始し、「スマレジ」のプラットフォームの構築を進めております。また、株主通信「スマレジInside」の開始等ステークホルダーへの情報発信を強化する中で、本年1月6日に当社の経営理念を「OPEN DATA, OPEN SCIENCE!」へと刷新しました。これは、当社において積極的なデータ活用を推進し、より合理的な経営判断が行えるよう、全社員が一丸となってデータ活用文化の創造を目指すもので、人材の育成にも力を入れてゆきます。

以上の結果、当第3四半期累計期間の業績につきましては、売上高は2,528百万円(前年同四半期比86.6%増)、営業利益は708百万円(前年同四半期比136.5%増)、経常利益は708百万円(前年同四半期比143.2%増)、四半期純利益は486百万円(前年同四半期比139.1%増)となりました。

なお、当社はクラウドサービス事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

販売高前年同期比

(単位：千円)

販売実績	前第3四半期累計期間 (自 2018年5月1日 至 2019年1月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2019年5月1日 至 2020年1月31日)	前年同期比(%)
クラウドサービス月額利用料等	734,057	1,128,819	153.8
クラウドサービス関連機器販売等	617,394	1,385,048	224.3
その他	3,432	14,245	415.1
合計	1,354,884	2,528,114	186.6

「スマレジ」の登録店舗数、アクティブ店舗数及び累積取扱高の推移は以下のとおりであります。

登録店舗数の推移

	2016年4月	2017年4月	2018年4月	2019年4月	2020年1月
スタンダード	15,659	30,381	44,113	55,897	65,334
プレミアム	375	764	1,257	1,710	2,684
プレミアムプラス	1,013	1,400	1,977	3,077	4,933
フードビジネス	475	845	1,332	2,035	2,728
リテールビジネス	1,416	2,223	2,934	4,028	5,684
フード&リテール	9	33	41	74	94
店舗合計	18,947	35,646	51,654	66,821	81,457

※スタンダードは無料プランとなっております。それ以外は有料プランとなっております。プラン毎にサービス内容が異なります。また店舗数の定義は、有料プラン無料プランに関わらず、実際に「スマレジ」でサインアップを行い、登録された店舗数です。お客様1社が複数の店舗を保有されている場合は、その店舗数分カウントされます。

アクティブ店舗数（プラン別登録店舗数に対するアクティブ店舗数の比率(%)）の推移

	2016年4月	2017年4月	2018年4月	2019年4月	2020年1月
スタンダード	1,112 (7.1)	2,151 (7.1)	3,001 (6.8)	3,681 (6.6)	5,064 (7.8)
プレミアム	340 (90.7)	712 (93.2)	1,178 (93.7)	1,598 (93.5)	2,460 (91.7)
プレミアムプラス	928 (91.6)	1,305 (93.2)	1,850 (93.6)	2,771 (90.1)	4,712 (95.5)
フードビジネス	454 (95.6)	779 (92.2)	1,265 (95.0)	1,931 (94.9)	2,619 (96.0)
リテールビジネス	1,349 (95.3)	2,116 (95.2)	2,839 (96.8)	3,872 (96.1)	5,459 (96.0)
フード&リテール	9 (100.0)	32 (97.0)	36 (87.8)	64 (86.5)	91 (96.8)
アクティブ 店舗合計	4,192 (22.1)	7,095 (19.9)	10,169 (19.7)	13,917 (20.8)	20,405 (25.1)

累積取扱高の推移

	2016年4月	2017年4月	2018年4月	2019年4月	2020年1月
累積取扱高 (百万円)	269,289	569,857	1,071,316	1,769,706	2,444,446

※累積取扱高とは、クラウド型POSレジ「スマレジ」のサービス開始以降、ユーザーが「スマレジ」を使って販売した商品やサービスの金額の合計をいいます。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当第3四半期会計期間末における流動資産は、前事業年度末に比べて402百万円増加し、3,324百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金が355百万円、商品が37百万円増加したこと等によるものであります。当第3四半期会計期間末における固定資産は、前事業年度末に比べて159百万円増加し、480百万円となりました。この主な要因は、有形固定資産が8百万円減少したものの、無形固定資産が17百万円、敷金が126百万円増加したこと等によるものであります。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べ562百万円増加し、3,804百万円となりました。

② 負債

当第3四半期会計期間末における流動負債は、前事業年度末に比べて65百万円増加し、489百万円となりました。この主な要因は、1年内返済予定の長期借入金が96百万円減少したものの、未払法人税等が139百万円増加したこと等によるものであります。当第3四半期会計期間末における固定負債は、前事業年度末に比べて4百万円増加し、53百万円となりました。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べ70百万円増加し、543百万円となりました。

③ 純資産

当第3四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べて491百万円増加し、3,261百万円となりました。これは、資本金及び資本剰余金がそれぞれ2百万円増加したこと、四半期純利益を486百万円計上したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年9月6日に公表いたしました業績予想から変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年4月30日)	当第3四半期会計期間 (2020年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,721,571	3,076,675
売掛金	114,090	109,154
商品	73,547	110,744
前払費用	12,837	26,409
その他	119	1,784
貸倒引当金	△605	△714
流動資産合計	2,921,562	3,324,055
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	111,309	103,344
工具、器具及び備品(純額)	3,869	3,758
有形固定資産合計	115,178	107,103
無形固定資産		
商標権	1,147	1,051
ソフトウェア	105,392	124,915
ソフトウェア仮勘定	7,515	5,200
無形固定資産合計	114,055	131,166
投資その他の資産		
出資金	18	18
敷金	76,377	202,750
繰延税金資産	12,983	38,346
その他	1,961	775
投資その他の資産合計	91,340	241,889
固定資産合計	320,574	480,159
資産合計	3,242,136	3,804,214

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年4月30日)	当第3四半期会計期間 (2020年1月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	82,806	33,839
1年内返済予定の長期借入金	96,414	—
未払金	54,488	70,708
未払費用	29,097	24,391
未払法人税等	69,744	209,473
未払消費税等	30,117	68,663
前受金	36,320	23,826
預り金	24,760	11,316
賞与引当金	—	47,024
その他	98	18
流動負債合計	423,848	489,260
固定負債		
資産除去債務	49,095	53,798
固定負債合計	49,095	53,798
負債合計	472,944	543,058
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,095,268	1,098,058
新株式申込証拠金	360	—
資本剰余金	1,065,598	1,068,388
利益剰余金	607,965	1,094,710
株主資本合計	2,769,192	3,261,156
純資産合計	2,769,192	3,261,156
負債純資産合計	3,242,136	3,804,214

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2018年5月1日 至2019年1月31日)	当第3四半期累計期間 (自2019年5月1日 至2020年1月31日)
売上高	1,354,884	2,528,114
売上原価	556,133	1,063,364
売上総利益	798,751	1,464,749
販売費及び一般管理費	499,171	756,135
営業利益	299,579	708,614
営業外収益		
受取利息	21	13
その他	57	329
営業外収益合計	78	342
営業外費用		
支払利息	305	35
株式交付費	3,330	—
株式公開費用	4,480	—
営業外費用合計	8,116	35
経常利益	291,541	708,921
税引前四半期純利益	291,541	708,921
法人税、住民税及び事業税	80,198	247,539
法人税等調整額	7,729	△25,362
法人税等合計	87,928	222,176
四半期純利益	203,612	486,744

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。